
        EDITAL N. 030/2019- CPPS

ADITAMENTO

O Presidente  da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade
Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n.
020/2019- CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor
Temporário de Ensino Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1° Aditar o Edital 020/2019- CPPS nos itens abaixo:

No ID 247
Onde se lê:

Ponto 1
Fundamentos epistemológicos na perspectiva histórico cultural em psicologia 
e saúde coletiva.

Ponto 2
Constituição das funções psicológicas no processo de desenvolvimento 
humano.

Ponto 3 Políticas públicas em saúde.
Ponto 4 Psicologia da saúde e o SUS
Ponto 5 Marcos legais para atuação em saúde coletiva.

Leia-se

Ponto 1
Fundamentos epistemológicos na perspectiva histórico cultural em psicologia e 
saúde coletiva.

Ponto 2
Constituição das funções psicológicas no processo de desenvolvimento huma-
no.

Ponto 3 Políticas públicas em saúde.
Ponto 4 Psicologia da saúde e o SUS
Ponto 5 Marcos legais para atuação em saúde coletiva.
Ponto 6 Produção social do sofrimento frente a diversidade humana.

NO ID 253
Onde se lê:

Ponto 1 O roteiro cinematográfico enquanto estrutura dramática.
Ponto 2 Escrita de roteiros de cinema.

Ponto 3
O caráter autoral e a atuação criativa do roteirista no processo de realização 
cinematográfica.

Ponto 4 A construção do personagem no roteiro cinematográfica.
Ponto 5 Do roteiro à decupagem de direção.



Leia-se
Ponto 1 O roteiro cinematográfico enquanto estrutura dramática.
Ponto 2 Escrita de roteiros de cinema.

Ponto 3
O caráter autoral e a atuação criativa do roteirista no processo de realização cinema-
tográfica.

Ponto 4 A construção do personagem no roteiro cinematográfica.
Ponto 5 Do roteiro à decupagem de direção.
Ponto 6 A importância da preservação para a cultura cinematográfica.

No ID 271
Onde se lê:

Ponto 1 Genre-based approaches in the EFL classroom
Ponto 2 Teaching grammar in context
Ponto 3 English phonetics and phonology in the process of teacher development
Ponto 4 Language teaching in public schools: reflections and practice

Leia-se
Ponto 1 Genre-based approaches in the EFL classroom
Ponto 2 Teaching grammar in context
Ponto 3 English phonetics and phonology in the process of teacher development
Ponto 4 Language teaching in public schools: reflections and practice

Ponto 5
English Language Literature as a tool for the teaching of English for undergraduate 
students

Ponto 6 English as a Língua Franca

No ID 281
Onde se lê:

Ponto 1
O Estágio Supervisionado: a relação entre a universidade e a Educação Básica na 
formação docente.

Ponto 2 Dificuldades de aprendizagem e prática docente.
Ponto 3 Educação pública e a crise do capitalismo contemporâneo.
Ponto 4 A prática pedagógica histórico-crítica na educação infantil e ensino fundamental.
Ponto 5 A dualidade estrutural na atual reforma do Ensino Médio.

Leia-se:

Ponto 1
O Estágio Supervisionado: a relação entre a universidade e a Educação Básica na 
formação docente.

Ponto 2 Dificuldades de aprendizagem e prática docente.
Ponto 3 Educação pública e a crise do capitalismo contemporâneo.
Ponto 4 A prática pedagógica histórico-crítica na educação infantil e ensino fundamental.
Ponto 5 A dualidade estrutural na atual reforma do Ensino Médio.
Ponto 6 A gestão escolar e a organização do trabalho pedagógico na Educação Básica.

No ID 283
Onde se lê:

Ponto 1 1. Teorias da Administração
Ponto 2 2. Administração de Marketing
Ponto 3 3. Administração Pública
Ponto 4 4. Gestão da cadeia de suprimentos
Ponto 5 5. Gestão de Pessoas

Leia-se:
Ponto 1 1. Teorias da Administração
Ponto 2 2. Administração de Marketing
Ponto 3 3. Administração Pública



Ponto 4 4. Gestão da cadeia de suprimentos
Ponto 5 5. Gestão de Pessoas
Ponto 6 6. Tecnologias da Informação e Comunicação nas Organizações

2- Aditar o Edital 029/2019 CPP/UNESPAR, nos seguintes termos:

ID 267
Nome Língua Portuguesa
Campus Apucarana
Colegiado Secretariado Executivo Trilingue
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Nome Formação CPF
Neluana Leuz de O. 
Ferragini

Doutora 00762552980

Rosely Dias da Silva Mestre 54843731900
Deborah Cristina 
Oliveira Costa

Especialista 67527868953

Givaldo Alves da Silva Mestre 73054046915
Sala 57

Curitiba-PR, 07 de novembro de 2019

Profa. Rosemari Magdalena Brack
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016


	EDITAL N. 030/2019- CPPS
	R E S O L V E:

